AfºRQVADO

CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANA

Ao ExcelentíssimoSenhor Presidente da Câmara Municipal de Campo
Largo/PR
MOÇÃO DE APLAUSOS N : _/2025
SENSE! CLOVIS O Vereador que a esta subscreve, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, apresenta a presente MOÇÃO DE
APLAUSOS ao senhorValdir Batista, popularmenteconhecido como Papa-
Léguas de Campo Largo.

Filho desta terra, Valdir Batista cresceu cultivando valores como
humildade, trabalho e perseverança. Reconhecido por sua dedicação ao
esporte e pelo carinho com que trata todos ao seu redor, Valdir construiu
não apenas uma trajetória de conquistas, mas também uma história de
inspiração e exemplo para familiares, amigos e toda a comunidade.

Homem de família, sempre presente e dedicado, encontra no apoio dos
seus entes queridos a força necessária para superar desafios e alcançar
grandes resultados. Em cada corrida, leva consigo não apenas a busca pela
vitória, mas também o orgulho de representar Campo Largo e a alegria de
mostrar que a disciplina e a paixão são capazes de transformar vidas.

No último fim de semana, mais uma vez levou o nome de nossa cidade ao
pódio, ao conquistar o título de Campeão na Categoria 40 anos, em prova
de 5 km, concluída em 17 minutos, alcançando o 10º lugar na classificação
geral. Tal feito soma—se a inúmeras outras vitórias de sua carreira,
consolidando—o como um dos corredoresmais respeitados da região.

Diante de sua história e dos relevantes serviços prestados à comunidade
esportiva, apresentamos esta Moção de Aplausos como forma de
reconhecimento público ao senhorValdir Batista — Papa-Léguasde Campo

RUA SUBESTAÇÃODE ENOLOGIA, 2008 — CEP 83601-450 — CAMPOLARGO — PARANÁ
FONE: (4113392-1717 QAUO/ºaJ-SE—mail: emcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br

Home page: www.campolargo.pr.leg.br
Oiçª/025

CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANA

Largo, estendendo-lhe os parabéns, a gratidão e o respeito desta Casa de
Leis e de toda a comunidade Campo-Iarguense

Conquistas Esportivas de Valdir ”Papa-Léguas" Batista

' Principais títulos e resultados
2025 — Campeão Categoria 40 anos (Campo Largo, 5 km) — tempo de 17 minutos, 10º
lugar geral.

' 2024 — Campeão Categoria — Circuito Angeloni (Londrina, 5 km) — 17:00, 69 lugar
geral.

º 2024 — Campeão Categoria — Prova Trail (10 km) — 37:24.

º 2024 — Campeão Categoria — 1ª Maratona do Litoral Paranaense (10 km) — 36:58,
entre os 10 melhores gerais.

º 2024—Top 3 Geral — Corrida dos 153 anos de Campo Largo (5 km) — 18:45.

' 2021 — Campeão Geral — 1ª Prova de Aniversário de Rio Branco do Sul (10 km) —

36:22.

º Super Night Run — Autódromo de Pinhais (10,3 km) — 33:29.

º 2010 — Corrida Rústica da Polícia Militar de SC (Florianópolis,7,5 km) — 24:00.

' Corrida Rústica de São José dos Pinhais (10,8 km) — 34:30.

Destaques adicionais

' Já conquistou mais de uma centena de vitórias e pódios em corridas de rua no
Paraná e em outros estados.

. Reconhecido como referência esportiva regional, levando o nome de Campo Largo
para diversas competições.

' lnspirador por sua disciplina, humildade e dedicação
exemplo para atletas de todas as idades.

esporte, servindo como

Vereador

RUA SU'BESTAÇÁO DE ENOLOGIA, 2008 — CEP 83601-450 — CAMPOLARGO — PARANÁ
FONE: (41) 3392—1717

E—mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br
Home page: www.campolargo.pr.leg.br